
食品セミナー ～アレルギー表示／食品用器具･容器包装～  
 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より、岐阜県および岐阜大学の各種事

業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

昨年 9 月にアレルゲンに関する表示制度にアーモンドが追加されたり、食品用器具・容器包装

に使用可能な物質等を定めたポジティブリスト制度が 6 月から施行される等食品に関する法律が

改正されました。本セミナーでは、これらに関する情報を分かりやすく解説させていただきます。 

ご多忙中とは存じますが、皆様方の業務の一助に役立てていただきたくご参加くださいますよう

ご案内いたします。 
 

■■ 主 催 ■■  岐阜県食品科学研究所、岐阜大学応用生物科学部 

■■ 後 援 ■■  岐阜県食品産業協議会 

■■ 日 時 ■■  令和２年１１月２７日（金） １３：３０～１５：５０ 

■■ 申 込 ■■  参加方法を選択してお申し込みください 

・岐阜大学応用生物科学部 22 番教室 （定員：３０人） 

・オンライン（Zoom ウェビナー） （定員：１００人） 

 ＊新型コロナの感染状況や講師の事情等により、開催方法や会場を 

変更させていただく場合があります 

■■ 参加費 ■■  無料 
 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆  プ ロ グ ラ ム  ◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 
 

１．開会 あいさつ                  １３：3０～１３：3５ 
  
２．講 演①                     １３：3５～１４：4５ 

『食物アレルギー表示制度とアレルギー物質を含む食品の検査について』 

一般財団法人日本食品分析センター 

多摩研究所 安全性試験部安全性試験課 副主任研究員 穏田 友子 氏     

昨年9月「特定原材料に準ずるもの」にアーモンドが新たに追加されました。本講演

ではアーモンドが追加されるまでの経緯や表示制度の成り立ち等をご紹介します。また、

食品中のアレルゲン検査の原理・方法、よくあるご質問についてもご紹介します。 
 
 

講 演②                    １４：５５～１５：４５ 

『食品用器具・容器包装のポジティブリスト制度について』 

一般財団法人日本食品分析センター 

          多摩研究所 衛生化学部包材試験課 主任 竹田 美穂 氏 

令和2年6月1日より食品衛生法の食品用器具・容器包装のポジティブリスト制度の運

用が始まりましたが、現在も制度に関する多くのご質問を頂いております。そこで、本

講演では寄せられたご質問を踏まえ、制度の枠組みをご紹介いたします。 

 
３．閉会 あいさつ 
 

■■ 問い合わせ先 ■■ 

    岐阜県食品科学研究所 産学連携部 神山、光井、赤塚 

〒501-１１１２ 岐阜市柳戸 1 番１ TEL 058-201-2360 



食品セミナー ～アレルギー表示／食品用器具･容器包装～ 
（会場とオンラインの同時開催 開催日：１１月２７日(金) ） 

 
■■■ 申し込み方法 ■■■ 

 

◎参加方法についてどちらかを選択してください 

 

① （  ）会場で参加   

下記表にご記入のうえ、FAX またはメールでお申し込みください 

＊大学の駐車場を利用される方は、ゲート通過時に入構許可証の提示が必要となります。 

入構許可証が必要な方は ○ を付けてください 

 ＊咳や咽頭通、頭痛、発熱、強い倦怠感等の症状を感じる方は、出席をお控えください 
 

企業・機関名  
連絡先 

TEL   

住    所  FAX   

所属部課・役職 氏  名 入構許可証 

    

   

    

 

② （  ）オンラインにより参加 

本文に次の 1～6 の項目を記入のうえ、下記メールアドレスにメールで申し込みください 

1．氏名    2．E-mail アドレス    3．企業・機関名等 

4．所属部課・役職    5．住所    6．電話番号 
   

  ＊参加方法（接続用ＵＲＬ）等の事務連絡は、後日、事務局よりメールでお知らせします 

  ＊複数名で聴講される（プロジェクター投影等）場合は、全員の氏名をお知らせください 

 

●メールアドレス： seminar@food.rd.pref.gifu.jp  

●ＦＡＸ： ０５８－２０１－２３６３ 
 

★申込宛先 ： 食品科学研究所 産学連携部  神山、光井、赤塚 宛 
 

★申込期限 ： 令和 2 年１１月１6 日（月） 定員に達し次第、締め切ります 
 

＊氏名等の個人情報につきましては、本セミナーのためのみに使用し、第三者に情報を提供する 

ことはありません。 
 

■■ 問い合わせ先 ■■ 

      岐阜県食品科学研究所 産学連携部 神山、光井、赤塚 

〒501-1112 岐阜市柳戸 1 番 1  TEL 058-201-2360  

◎注意事項について 

 ・本セミナーに関して、録画・録音・撮影等の行為は固くお断りします。 

 聴講者の PC やネットワーク設定、Zoom のトラブル等により、当日聴講いただけない場合、対応 

致しかねますので予めご了承願います。 


